
  Regione Piemonte 

Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 n. 2  
 dell’8.2.2022 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOMANDA DI SOSTEGNO PER IL BANDO 
REGIONALE PSR 2014-2020 MIS. 7 SOTTOMISURA 7.1 OPERAZIONE 

7.1.2.  “STESURA ED AGGIORNAMENTO DEI PIANI NATURALISTICI” – 
SECONDA FASE. 
 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il sig. Paolo Ferrari; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio direttivo n. 4/2017 con la quale veniva 
approvata la candidatura al bando sulla Misura 7.1.2 del P.S.R. 2014-2020 
relativamente alla proposta di pianificazione finalizzata alla predisposizione dei piani di 

gestione dei Siti della Rete Natura 2000 IT1120028 ALTA VALSESIA e IT IT1120006 
VAL MASTALLONE ed il Sito della Rete 2000 IT1120003 MONTE FENERA; 

 
 



Dato atto che con determinazione n. 245/2017 della Regione Piemonte Settore 

Biodiversità e Aree Naturali era stato ammesso a finanziamento il Piano di gestione dei 
Siti della Rete Natura 2000 IT1120028 ALTA VALSESIA e IT1120006 VAL MASTALLONE 

(Strumento di pianificazione n. 1); 
 

Dato atto che con la succitata determinazione n. 245/2017 era stato ritenuto 

ammissibile, ma non finanziabile il Piano di gestione per il Sito della Rete Natura 2000 
IT1120003 MONTE FENERA (Strumento di pianificazione n. 2); 

 
Vista la determinazione n. 849/2021 della Regione Piemonte con la quale è stata 
approvata l’estensione per gli anni 2021 – 2022 del Bando 2017 per l’attuazione 

dell’operazione 7.1.2 “Stesura ed aggiornamento dei Piani naturalistici” del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - seconda fase; 

 
Dato atto che la succitata determinazione n. 849/2021 consente agli Enti gestori di 

potere accedere ai finanziamenti previsti dalla Misura per la realizzazione degli 
strumenti di pianificazione ritenuti ammissibili, ma non finanziabili di cui alla succitata 
determinazione n. 245/2017; 

 
Ritenuto quindi opportuno provvedere all’approvazione della domanda di sostegno e 

all’impegno all'adozione dello Strumento di pianificazione relativo alla ZSC IT1120003 
MONTE FENERA finanziato ai sensi delle normative vigenti nei termini stabiliti dal bando  
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 
 

visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare l’allegata domanda di sostegno finalizzata alla predisposizione del 

piano di gestione del Sito della Rete Natura 2000 IT1120003 MONTE FENERA. 
 

2. Di dare atto che la spesa prevista per la predisposizione del suddetto piano di 
gestione ammonta a €. 50.000,00. 

 

3. Di impegnarsi ad adottare il piano di gestione del Sito della Rete 2000 IT1120003 
MONTE FENERA ai sensi della L.R. 19/2009 così come stabilito dal bando. 

 

4. Di trasmettere la domanda di sostegno relativa alla proposta di pianificazione 
finalizzata alla predisposizione del piano di gestione per il Sito della Rete 2000 

IT1120003 MONTE FENERA con le modalità previste dal bando. 
 

 



5. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 

competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19/2009 e s.m.i. e 
dell’art. 5 dello Statuto dell’Ente. 

 
6. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-

Parco. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
 

IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

          Paolo Ferrari                                                  Dott.ssa Lucia Pompilio 
        Firmato digitalmente               Firmato digitalmente 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 17 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2022 

 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

_____________________________________________ 

 

 

 

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

                         IL DIRETTORE 

                 dott.ssa Lucia Pompilio 

 

       _________________________________ 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

lì__________________ 

 

 

IL SEGRETARIO  

 

_________________________ 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Diventato esecutivo il  

 

 

 

 

 

 

 


